
 
 

Αθήνα, 15 Ιουνίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ ΣΕ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟ ΜΕ ΑΚΕ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

Θέμα: «Σχεδιαζόμενες ριζικές αλλαγές στο θεσμό της στρατιωτικής 

θητείας – αναγκαία η θεσμική διαβούλευση, η διασφάλιση της 

ισονομίας και η αποφυγή εργαλειοποίησης της στρατολογίας» 

               

Σύμφωνα με πρόσφατο δημοσίευμα της εφημερίδας POLITICAL (14.06.2025), 

επίκειται κατάθεση σχεδίου νόμου το φθινόπωρο για ριζικές αλλαγές στο 

σύστημα της υποχρεωτικής στρατιωτικής θητείας. Το σχέδιο περιλαμβάνει μεταξύ 

άλλων: την καθιέρωση ενιαίου τύπου βασικής εκπαίδευσης ανεξαρτήτως Όπλου ή 

Σώματος, την αξιοποίηση των στρατευμένων σε τομείς όπως η τεχνολογία, η 

πολιτική προστασία, η κοινωνική ένταξη, η κατάρτιση και η εθελοντική εργασία, 

καθώς και την πιθανή πρόβλεψη για «πιστοποίηση δεξιοτήτων» εντός της θητείας. 

Αν και κάθε προσπάθεια αναβάθμισης της στρατιωτικής θητείας είναι θεμιτή, 

εγείρονται σοβαρά ζητήματα ισότητας, συνταγματικής συμβατότητας, κοινωνικής 

αποδοχής και λειτουργικότητας του νέου μοντέλου. Συγκεκριμένα: 

 Η στρατιωτική θητεία έχει συνταγματικά κατοχυρωμένο χαρακτήρα ως 

υποχρέωση άμυνας της πατρίδας (άρθρο 4 §6 Σ), όχι ως εργαλείο 

κοινωνικής πολιτικής, καταπολέμησης ανεργίας ή άτυπης πιστοποίησης 

προσόντων. 

 Η εισαγωγή «πλατφόρμας δεξιοτήτων» εντός της θητείας ελλοχεύει τον 

κίνδυνο εργαλειοποίησης του στρατού για την υποκατάσταση κρατικών ή 

ιδιωτικών υπηρεσιών, ιδίως σε τεχνολογικούς ή παραγωγικούς τομείς. 

 Η καθολική ενιαιοποίηση της βασικής εκπαίδευσης όλων των Όπλων 

ενδέχεται να υπονομεύσει την επιχειρησιακή ετοιμότητα, καθώς κάθε 

Όπλο έχει εξειδικευμένες ανάγκες. 

 Η δυνατότητα στρατευσίμων να αποκτούν «επαγγελματική εμπειρία» ή 

κοινωνικά πιστοποιητικά μπορεί να δημιουργήσει ανισότητες, όπου οι 

«προνομιούχοι» θα επιλέγουν πιο ήπιες ή ωφέλιμες θητείες, ενώ οι 

υπόλοιποι θα καλύπτουν τις απαιτητικές μονάδες πρώτης γραμμής. 

 Δεν προκύπτει από το δημοσίευμα καμία μέριμνα για ουσιαστική 

διαβούλευση με το ΓΕΕΘΑ, τις Ενώσεις Στρατιωτικών, τις σχολές 

Εφέδρων Αξιωματικών, τις ενώσεις αποστράτων ή τους πολιτικούς 

θεσμούς. 

 

Κατόπιν τούτων, και με δεδομένη την ευαισθησία και τον παλλαϊκό χαρακτήρα 

της στρατιωτικής θητείας, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Έχει πράγματι εκπονηθεί από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας ή το ΓΕΕΘΑ 

επίσημο σχέδιο νόμου ή πρόταση αναμόρφωσης του θεσμού της 

στρατιωτικής θητείας όπως περιγράφεται στο δημοσίευμα της εφημερίδας 

POLITICAL; 

2. Ποια είναι η θεσμική διαδικασία που θα ακολουθηθεί για τη συζήτηση της 

πρότασης; Έχει ληφθεί γνώση και έγκριση των Αρχηγών των Επιτελείων 

και του Συμβουλίου Άμυνας; 
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3. Θα προηγηθεί ανοικτή δημόσια διαβούλευση, ώστε να ακουστούν οι 

απόψεις των Ενώσεων Στρατιωτικών, των αποστράτων, της 

πανεπιστημιακής κοινότητας και της κοινωνίας των πολιτών; 

4. Πώς διασφαλίζεται η ισονομία των στρατευσίμων ως προς τη φύση και 

την αξιολόγηση της θητείας τους, εφόσον η υπηρεσία στον στρατό αποκτά 

χαρακτηριστικά "επιλογής ρόλου" ή "επαγγελματικής εμπειρίας"; 

5. Υπάρχει εκτίμηση κόστους και επιχειρησιακού οφέλους από την 

κατάργηση των διακριτών κέντρων νεοσυλλέκτων και την εισαγωγή 

ενιαίου τύπου εκπαίδευσης; 

6. Έχει συνεκτιμηθεί ο κίνδυνος υποβάθμισης της στρατιωτικής ικανότητας 

και της πειθαρχίας από την "εκκοσμίκευση" του θεσμού της θητείας; 

7. Ποια είναι η συμβατότητα των σχεδιαζόμενων αλλαγών με τις ισχύουσες 

συνταγματικές προβλέψεις, τον στρατιωτικό πειθαρχικό κανονισμό και τη 

δομή των Ενόπλων Δυνάμεων; 

 

      Παρακαλώ να κατατεθούν: 

 

 Το πλήρες κείμενο της πρότασης ή σχεδίου νόμου (αν υπάρχει), 

 

 Τα πορίσματα μελετών ή ομάδων εργασίας που έχουν εισηγηθεί τις μεταρρυθμίσεις. 
 

 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
 

 




